
پھ متحده ایالاتو کې خپل حقونھ 
او مسوولیتونھ وپٻژنئ

ستاسې حقونھ
پھ متحده ایالاتو کې ټول خلک بنسټیز حقونھ لري. تاسې باید دغھ قوانین زده او پرې پوه واوسئ.
تاسې مسوولیت لری چې پر دې قوانینو پوه واوسئ او پر دې ھم خبر واوسئ چې کھ چٻرتھ تاسې 
ھغھ مات کړل نو لھ تاسې سره بھ څھ پٻښ شی.پھ متحده ایالاتو کې، کھ چٻرتھ قانون مات کړئ

نو سزا بھ درکړل شي، ان کھ چٻرتھ د مات شوي قانون پھ اړه ھٻڅ خبر ھم و نھ اوسئ.

دغھ یوازې څو حقونھ دي کوم چې 
مھم دي تر څو تاسې پرې پوه شئ:

ھر ھغھ څوک چې پھ متحده ایالاتو کې ژوند 
کوي لھ بنسټیزو مدني حقونو څخھ برخمن دي، 
لکھ د وینا آزادي، د عبادت آزادي او پھ سولھ 

ییزه توګھ د را ټولیدو آزادي.

کھ چٻرتھ USCIS تاسې تھ د کار کولو
اجازه درکړې وي، نو کولای شئ چې پھ

متحده ایالاتو کې کار وکړئ.

پھ متحده ایالاتو کې د دندې تبعیض ناقانونھ 
کار دی. ھٻڅوک نشي کولای چې ستاسې 

د نژاد، رنګ، مذھب، جنسیت او اصلي ملت 
پھ کارولو سره تاسې تھ دنده در نھ کړي.

عامھ خدمات او ګټې د ھغو لپاره د لاسرسي 
وړ دي څوک چې ورتھ پھ شرایطو برابر وي.

www.rescue.org



د متحده ایالاتو قوانین
پھ متحده ایالاتو کې زیات شمٻر قوانین شتھ.

پھ متحده ایالاتو کې ھر څوک مسوولیت لري 
چې قوانین وپیژني او پر دې پوه شي چې کھ 

چٻرتھ دا قوانین د ھغوی لھ خوا مات شي 
نو څھ بھ پٻښ شي.

کھ چٻرتھ خلک دا قوانین مات کړي نو ھغوی بھ ونیول 
شي او سزا بھ ورتھ ورکړل شي، ان کھ چٻرتھ ھغوی 
د ھمدې مات شوي قانون پھ اړه ھٻڅ ھم و نھ پوھیږي.

پھ سزاګانو کې لاندې موارد شامل دي:

لھ ھمدې املھ، دا ډٻره مھمھ ده چې پھ متحده ایالاتو 
کې ھر څوک قوانین زده او ترې اطاعت وکړي.

کھ چٻرتھ کوم کس قانون مات کړي، نو ھغھ بھ 
ونیول شي او د کډوالۍ پر حالت بھ یې اغٻز وکړي.

جریمھ (د پیسو ورکړه)

زندان

بٻرتھ خپل اصلي ھٻواد تھ ستنول

پھ متحده ایالاتو کې د لاندې مواردو پھ اړه قوانین شتھ:

زورزیاتی او ګټھ اخیستنھ

بل کس تھ پھ قصدي ډول زیان رسول یا ټپي کول 
د متحده ایالاتو د قانون خلاف کار دی.

پھ جنسي زورزیاتي کې لاندې موارد شامل دي –
د جنسې اړیکې لرلو یا جنسي اعمالو 

د تر سره کولو لپاره د یوه کس مجبورول
د سکس لرلو او یا ھم جنسي چارو 

د ترسره کولو لپاره لھ زوره کار اخیستل
پھ ناغوښتلي ډول لمس کول

پھ فزیکي تاوتریخوالي کې لاندې موارد شاملٻږي –
ټٻل وھل

وھل ډبول
تر ستوني نیول

ټول ھغھ اعمال چې د ټپي کٻدو او یا ھم 
فزیکي ټپ د رامنځتھ کٻدو لامل کٻږي

پھ ناوړه ګټھ اخیستنھ کې دغھ موارد شاملٻږي – 
لھ یو کس څخھ د ګټې ترلاسھ کولو پھ موخھ ناوړه 

ګټنھ یا سو استفاده او یا ھم پھ یو چا باندې د داسې 
کار د ترسره کولو پھ موخھ فشار راوړل چې 
د ھغھ د خوښې وړ نھ وي. د بٻلګې پھ توګھ:

د یو کس اړویستل څو لھ معاش پرتھ کار وکړي او 
یا یې ھم د کار پھ مقابل کې کم مزد ورکړل شي

غلا یا سوال کولو تھ د یو چا اړویستل
د جنسي فعالیت لپاره چاتھ چل ورکول، اړ ویستل 

یا د ھغھ پر وړاندې لھ زور کار اخیستل
لھ خوښې پرتھ د یو چا واده تھ مجبورل

تاوتریخوالی او ناوړه ګټھ اخیستل د قانون پھ 
خلاف دي او دا مھمھ نھ ده چې دغھ تاوتریخوالی 

د پردیو کسانو، کورنۍ غړو او یا ھم ملګرو 
ترمنځ پٻښږي. د بٻلګې پھ توګھ، د والدینو لھ 
خوا د ماشومانو وھل ډبول او یا ھم د مٻړه لھ 

خوا د ښځې وھل غیر قانوني دي.

پھ جنسي اړیکو کې
رضایت لرل

پھ متحده ایالاتو کې تر جنسي اړیکو لرلو وړاندې، 
دواړه کسان باید دې کار لپاره رضایت ولري 
یعنې ھوکړه ولري. ھان کھ چٻرتھ دغو کسانو 

ودونھ کړي وي یا پھ اړیکھ کې وي. رضایت لرل 
نھ باید د ګواښ، زورزیاتي یا غلطو معلوماتو لھ 

مخې تر لاسھ شي. چوپتیا رضایت نھ ده، 
او کھ چٻرتھ کوم کس بې ھوښھ یا ویده 
وي نو ھغھ د رضایت پھ معنی نھ ده.



تبعیض او ځورول

د امریکا د متحده ایالاتو قانون تبعیض 
او ځورول منع کوي. 

تبعیض پھ دې معنا:

یو څوک لھ خپل حق محروم شوی

یو څوک د نژاد، رنګ، دین، جنسیت 
(د جنسي لیدلوري، جندر ھویت او یا 

امٻندوارۍ پھ ګډون) اصلي ملیت، 
عمر او یا ھم معلولیت لرلو لھ املھ 

ناسم چلند تجربھ کړی وي.

پھ جنسي ځورونھ کې لاندې موارد شاملٻږي:
تحریک کول، تعقیب کول، او د یو 

چا پھ تشویش اچول د یو شمٻر 
چلندونو لھ مخې لکھ ډارولو، 

فزیکي تاوتریخوالي، زیان اړولو، او یا 
ھم توھین کوونکو انځورونو پھ ښوولو.

ماشوم تھ نھ پام او لھ ھغھ ناوړه ګټنھ (سو استفاده)
ماشوم ھغھ چاتھ ویل کٻږي چې عمر یې لھ 18 

کلونو کم وي. ماشومان حق لري چې باید خوندي 
و اوسي. د امریکا د متحده ایالاتو ټول ایالات 

لھ ماشوم څخھ د ساتنې پھ برخھ کې قوانین لري. 
دغھ قوانین ماشوم او د ھغھ والدینو تھ اړوندٻږي. 

ھغھ زیانونھ چې د امریکا پھ متحده ایالاتو کې 
غیرقانوني ګڼل کٻږي عبارت دي لھ:

فزیکي ناوړه کاروونھ – وھل ډبول،
پھ څپٻړه وھل، وھل، پھ لغتھ وھل، ټکان 

ورکول یا بل ھر ھغھ فزیکي عمل چې 
د زیان یا ټپي کٻدو لامل ګرځي یا 

ماشوم تھ زیان اړوي یا یې ټپي کوي

جنسي سو استفاده – د یو لوی او
ماشوم ترمنځ ھر ډول جنسي فعالیت

If you have been the victim of a crime, 
you have the right to seek legal action.
To report criminal activity, contact your 
local police or sheri�'s department �rst. 
They can determine if a report of criminal 
activity needs attention.

احساسي سو استفاده – پھ مکرر ډول
د ھغھ رد کول، چیغې وھل، پھ مکرر 

ډول پھ داسې نوم یادول یا تحقیر 
کول چې د ماشوم پر ودې او د ځان 
اړوند ارزښت تھ یې زیان ورسوي.

پام نھ کول (بی توجھي) – د ماشوم د اړتیاوو نھ پوره کول،
د نھ پام کولو پھ ځینو بٻلګو کې لاندې موارد شاملٻږي:

ښوونځي تھ د ماشوم نھ لٻږل - 
د امریکا پھ متحده ایالاتو کې ټولې نجونې 

او ھلکان او معلولیت لرونکي ماشومان 
باید ښوونځي تھ ولٻږل شي.

ډاکټر تھ د ماشوم نھ وړل ھغھ مھال چې 
اړتیا لري باید ډاکټر تھ یووړل شي

پھ مناسبھ توګھ لھ ماشوم سرپرستي نھ کول – 
تل باید د ځوانو ماشومانو سرپرستي وشي، پھ 
ځانګړې توګھ پھ عامھ ځایونو کې. ھغھ څوک 

چې سرپرستي کوي باید پھ کافي اندازه لوی 
وي څو وکولای شي لھ ماشوم ساتنھ وکړي او 

پھ بٻړني حالت کې غبرګون وښیي. د بٻلګې 
پھ توګھ، لھ یو دوه کلن ماشوم څخھ د اووه 
کلن ماشوم سرپرستي خوندي نھ ګڼل کٻږي

پھ بٻړنیو حالاتو کې لھ 911 شمٻرې سره اړیکھ ونیسۍ.

کھ چٻرې تاسو د یو جرم قرباني یاست، تاسو حق لری 
څو قانوني ګام واخلۍ. د یوې جرمي پٻښې د راپور 
ورکولو پھ موخھ لومړی لھ سیمھ ییزو پولیسو، یا 

د خپلې ښاروالۍ لھ ادارې (شٻرٻف) سره اړیکھ ونیسۍ. 
دوی بھ دا مالومھ کړي چې آیا جرمي چارې د راپور 

پیګیري تھ اړتیا لري او کھ نھ.



د امریکا د متحده ایالاتو 
د جنایي عدالت لھ سیستم سره اړیکھ

کھ چٻرې د امریکا پھ متحده ایالاتو 
کې یو کس نیول کٻږي او یا ھم پھ کوم 
جرم تورن کٻږي، تر ھغھ مھالھ چې 

مجرم وه نھ پٻژندل شي، بې ګناه ګڼل کٻږي. 
د متحده ایالاتو د جنایي عدالت پھ سیتم 
کې ټول کسان دا حق لري تر څو یو 
سلاکار ولري، پھ دې معنی چې کھ 

چٻرتھ کوم کس د وکیل د نیولو 
مالي وړتیا و نھ لري، نو دولت 
ورتھ یو مدافع وکیل ورکوي.

  
ھغھ کسان چې د متحده ایالاتو 
اتباع نھ دي باید د پناه غوښتنې 

د وضعیت او د خپلې پناه غوښتنې 
د ځنډول شویو غوښتنلیکونو پھ 

اړه لھ خپل جنایي مدافع وکیل سره 
خبرې وکړي. کھ چٻرتھ کوم کس 

د پناه غوښتنې وکیل لري، 
نو دا ھم ډٻره مھمھ ده تر څو 

دا کس خپل د پناه غوښتنې وکیل 
لھ ھر ډول مخکنیو یا ځنډول 

شویو جنایي نیونو څخھ خبر کړي. 
ھغھ غیرامریکایي اتباع چې نیول 
شوي دي باید د پناه غوښتنې لھ 

ھر ډول غوښتنلیک یا نړیوالو سفرونو 
وړاندې د پناه غوښتنې لھ یوه 

وکیل سره خبرې وکړي.

لھ پولیسو سره د چلند ډول

پھ متحده ایالاتو کې د پولیسو دنده دا ده چې 
عامھ نظم او خوندیتوب رامنځتھ کړي، قانون 

پلی کړي او د خلکو لھ حقونو څخھ ساتنھ وکړي. 
ھر کلھ چې څوک پھ عامھ ځای کې لھ پولیسو 
سره مخامخ کٻږي، نو د ھغوی لھ خوا درول 

کٻږي، یا ور سره خبرې کوي نو باید دغھ 
لارښوونې تعقیب کړي:

ارام اوسئ او خپل احساسات مو کنټرول کړئ

پھ درنښت سره چلند ولرئ او استدلال مھ کوئ

خپل لاسونھ مو د لیدلو وړ ونیسئ او لھ خپلو 
جیبونو یې را وباسئ

تښتئ مھ

پھ ناګھاني توګھ څھ شي تھ مھ ور نږدې کٻږئ

پھ یو ځای کې کٻنئ او ارام اوسئ

د پولیسو افسر تھ لاس مھ ور وړئ 
یا ھم ډٻر نږدې مھ ورسره دریږئ


